
  
 

«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК 

ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН 

АДМИНИСТРАЦИН 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 19 апреля 2021 г. № 170 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

городского округа «Город Козьмодемьянск» от 22.01.2018 г. № 19 

«Об утверждении Порядка комплектования муниципальных 

дошкольных образовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, присмотр и уход за детьми 

на территории муниципального образования 

«Городской округ «Город Козьмодемьянск» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 02.12.2019 № 411-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 

67 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», 

Законом Республики Марий Эл от 03.08.2020 № 22-З «О внесении изменения 

в Закон Республики Марий Эл «Об образовании в Республике Марий Эл», 

Уставом муниципального образования «Городской округ «Город 

Козьмодемьянск», Положением об администрации городского округа «Город 

Козьмодемьянск» Республики Марий Эл, утвержденного решением Собрания 

депутатов муниципального образования «Городской округ «Город 

Козьмодемьянск» 20 мая 2020 года № 53 администрация городского округа 

«Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в постановление администрации «Городского округа «Город 

Козьмодемьянск» от 22.01.2018 г. № 19 «Об утверждении Порядка 

комплектования муниципальных дошкольных образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми на 



территории муниципального образования «Городской округ «Город 

Козьмодемьянск» (далее - Постановление) следующие изменения: 

1) В наименовании Постановления и пунктах 1 и 4 Постановления, 

слова «муниципального образования «Городской округ «Город 

Козьмодемьянск» в соответствующем падеже заменить словами «городского 

округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл» в соответствующем 

падеже. 

2) В наименовании Порядка комплектования муниципальных 

дошкольных образовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, присмотр и уход за детьми на территории 

муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» 

(далее - Порядок), утвержденного Постановлением от 22.01.2018 г. № 19 

слова «муниципального образования «Городской округ «Город 

Козьмодемьянск» в соответствующем падеже заменить словами «городского 

округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл» в соответствующем 

падеже. 

3) Подпункт 1.1. Порядка изложить в новой редакции: «Настоящий 

Порядок муниципальных дошкольных образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми на 

территории городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий 

Эл» разработан в целях обеспечения детей общедоступным и бесплатным 

дошкольным образованием (далее - Порядок).». 

4) Подпункт 1.2. Порядка дополнить абзацами следующего 

содержания: 

«Федеральным законом от 02.12.2019 № 411-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 

67 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»; 

Законом Республики Марий Эл от 01 августа 2013 г. № 29-З «Об 

образовании в Республике Марий Эл».». 

5) В подпункте 1.3. Порядка слова «муниципального образования 

«Городской округ «Город Козьмодемьянск» в соответствующем падеже 

заменить словами «городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики 

Марий Эл» в соответствующем падеже. 

6) В подпункте 2.1. Порядка слова «отраслевым органом 

администрации муниципального образования «Городской округ «Город 

Козьмодемьянск» уполномоченными специалистами муниципального 

учреждения «Отдел образования администрации муниципального 

образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» (далее – Отдел 

образования)» в соответствующем падеже заменить словами 

«муниципальным учреждением «Отдел образования администрации 

городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл (далее – 

Отдел образования)» в соответствующем падеже. 



7) В подпункте 2.2. Порядка слово «ежегодно.» заменить словами 

«текущего года.». 

8) Дополнить пункт 1 Приложения № 2 к Порядку абзацем 

следующего содержания: 

«дети, погибших (пропавших без вести), умерших, ставших 

инвалидами военнослужащих и сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти, участвовавших в контртеррористических операциях 

и обеспечивавших правопорядок и общественную безопасность на 

территории Северо-Кавказского региона РФ (Постановление Правительства 

РФ от 09.02.2004 № 65 «О дополнительных гарантиях и компенсациях 

военнослужащим и сотрудникам федеральных органов исполнительной 

власти, участвующим в контртеррористических операциях и 

обеспечивающим правопорядок и общественную безопасность на территории 

Северо-Кавказского региона РФ»);». 

9) Дополнить пункт 2 Приложения № 2 к Порядку абзацами 

следующего содержания: 

«дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 

воспитывающихся в семьях опекунов (попечителей), приемных родителей;»; 

«дети медицинских работников медицинских организаций 

Республики Марий Эл первичного звена здравоохранения и скорой 

медицинской помощи (Закон Республики Марий Эл от 03.08.2020 № 22-З «О 

внесении изменений в Закон РМЭ «Об образовании в Республике Марий Эл» 

от 01.08.2013 № 29-З);». 

10) Дополнить Приложения № 2 к Порядку пунктом 3 следующего 

содержания: 

«3) Дети, родители (законные представители) которых имеют 

преимущественное право приема на обучение в муниципальную дошкольную 

образовательную организацию: 

дети, проживающие в одной семье и имеющие общее место 

жительства имеют право преимущественного приема на обучение по 

основным общеобразовательным программам дошкольного образования в 

муниципальные образовательные организации, в которых обучаются их 

братья и (или) сестры (ст. 54 Семейного кодекса Российской Федерации и 

ч.3.1. ст. 67 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации»).». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

обнародования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя муниципального учреждения «Отдел образования 

администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики 

Марий Эл Пономареву И.Г. 

 

 

 

Мэр города Козьмодемьянска                                                           М. Козлов 


